

BÁO CÁO

Sơ kết thực hiện giao ước thi đua 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện đề nghị của đơn vị Cụm trưởng Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung về báo cáo sơ kết tình hình thực hiện giao ước thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo như sau:

PHẦN THỨ NHẤT KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. TÌNH HÌNH CHUNG

1. Đặc điểm, tình hình

Kon Tum là tỉnh miền núi, vùng cao, biên giới có tổng diện tích tự nhiên gần 10.000 km², với trên 292 km đường biên giới giáp với nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào và Vương quốc Campuchia; là địa bàn có vị trí quan trọng trong chiến lược phòng thủ của khu vực Tây Nguyên. Tỉnh Kon Tum có 09 huyện, 01 thành phố với 102 xã, phường thị trấn; trong đó, toàn tỉnh có 92 xã, phường thị trấn thuộc vùng dân tộc thiểu số (DTTS) và miền núi (có 52 đơn vị hành chính cấp xã khu vực III, khu vực II: 5, khu vực I: 35) và có 371 thôn (làng) đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực III, khu vực II, khu vực I; 13 xã biên giới và 03 huyện nghèo.

Nhờ có vị trí địa lý đặc biệt quan trọng, nằm trong khu vực “Tam giác phát triển” Việt Nam - Lào - Campuchia; là điểm kết nối, trung chuyển trên trục Đông - Tây, núi - biển. Với những điều kiện tự nhiên, tài nguyên thiên nhiên sẵn có, Kon Tum là tỉnh hội tụ nhiều tiềm năng để phát triển, đặc biệt là trong các ngành kinh tế nông nghiệp, sản xuất hàng hóa với giá trị gia tăng cao (cà phê, cao su, mắc-ca, mía đường, rau, hoa xứ lạnh...); các loại cây dược liệu (sâm Ngọc Linh, hồng đẳng sâm và các loại dược liệu quý hiếm khác); trồng rừng gắn với phát triển kinh tế lâm nghiệp; phát triển đàn bò thịt, bò sữa, dê, thủy sản nước ngọt và cá tầm xứ lạnh,...; sản xuất năng lượng tái tạo (điện gió, điện mặt trời, điện sinh khối) gắn với phát triển du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng. Tỉnh Kon Tum cũng có nhiều lợi thế để phát triển du lịch (bản sắc văn hóa các dân tộc độc đáo, có nhiều điểm đến hấp dẫn bởi cảnh quan thiên nhiên đa dạng, còn nguyên vẻ đẹp hoang sơ: vườn quốc gia Chư Mom Ray, khu bảo tồn thiên nhiên Ngọc Linh, Rừng đặc dụng Đắk Uy,... cùng nhiều địa danh, di tích được xếp hạng quốc gia: ngục Kon Tum, ngục Đắk Glei,...).

2. Thuận lợi, khó khăn

- *Thuận lợi*: Với tinh thần phát huy truyền thống thi đua yêu nước và sức mạnh khối đại đoàn kết của Nhân dân các dân tộc, công tác thi đua, khen thưởng được đổi mới, chất lượng được nâng cao, tạo không khí thi đua mới, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2020-2025; các phong trào thi đua yêu nước kịp thời phát động và được các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng; các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đã nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- *Khó khăn*: Tỉnh Kon Tum còn gặp nhiều khó khăn do tác động của thiên tai, bão lũ, dịch bệnh xảy ra thường xuyên; giá cả một số mặt hàng nông sản không ổn định, ảnh hưởng đến tâm lý người sản xuất; phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao còn chậm; phát triển liên kết chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp còn khó khăn; việc quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên nhiên chưa hiệu quả, nhất là tài nguyên đất, rừng,...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

Trong 6 tháng đầu năm 2023, các phong trào thi đua của tỉnh Kon Tum được triển khai sôi nổi, thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả và có sức lan tỏa mạnh mẽ. Ủy ban nhân dân tỉnh đã chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới nội dung, phương thức tổ chức phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 với chủ đề “*Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc*”, gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI.

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2023¹ và triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ về công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát các mục tiêu, chỉ tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra theo tinh thần chủ đề “*Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả*”²; Kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” theo Quyết định số

⁽¹⁾ Công văn 147/UBND-NC ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽²⁾ Công văn số 911/VP-NC ngày 23 tháng 2 năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai 47/TB-VPCP ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ.

1478/QĐ-TTg ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ triển khai thực hiện đồng bộ trên địa bàn toàn tỉnh³; Kế hoạch xây dựng tiêu chuẩn và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 1526/QĐ-TTg ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ⁴; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/1948 -11/6/2023) trên địa bàn tỉnh Kon Tum theo Quyết định số 368/QĐ-TTg ngày 11 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ⁵ và cử Đoàn đại biểu của tỉnh Kon Tum tham dự Hội nghị biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến toàn quốc theo Kế hoạch số 1262/KH-BNV ngày 23 tháng 3 năm 2023 của Bộ Nội vụ và tại Hội nghị, tỉnh Kon Tum có 01 cá nhân là điển hình tiên tiến tiêu biểu được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen nhân kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen⁶.

Đã ban hành Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2023 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 (đã được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 04 tháng 5 năm 2020 và Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum); góp ý dự thảo Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng theo đề nghị của Bộ Nội vụ tại Công văn số 766/BTĐKT ngày 28 tháng 02 năm 2023⁷; hoạt động của các cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức phù hợp với thực tiễn và việc sắp xếp tổ chức bộ máy trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua và chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đảm bảo đúng quy định hiện hành⁸.

Công tác chỉ đạo tổ chức phong trào thi đua đã thực sự trở thành động lực tinh thần, thúc đẩy việc hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua

a) Kết quả tổ chức thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động

Các Phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động tiếp tục được triển khai sâu rộng, hiệu quả với nhiều hoạt động thiết thực nhằm động viên, khích lệ mọi người tự giác, hăng hái thi đua lao động, sản xuất, học tập, công tác, chiến đấu, cần kiệm, sáng tạo thi đua xây dựng tỉnh Kon Tum ngày càng văn minh và phát triển. Kết quả cụ thể:

⁽³⁾ Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽⁴⁾ Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽⁵⁾ Kế hoạch 1636/KH-UBND ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽⁶⁾ Bà Y Chon, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ xã Đăk Dục, huyện Ngọc Hồi.

⁽⁷⁾ Công văn số 1088/UBND-NC ngày 14 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽⁸⁾ Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023; Quyết định số 106/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Phong trào thi đua “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”: được triển khai thực hiện và duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí để xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu, thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; chương trình xây dựng nông thôn mới được triển khai quyết liệt ngay từ đầu năm, với sự nỗ lực, cố gắng của cả hệ thống chính trị, sự đồng tình ủng hộ của Nhân dân việc xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum đã đạt được một số kết quả khả quan, diện mạo nông nghiệp, nông thôn và đời sống của người dân có nhiều thay đổi và chuyển biến tích cực, cơ sở hạ tầng khu vực nông thôn được cải thiện rõ nét. Đến nay, toàn tỉnh có 42 xã được công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới, 01 xã đạt 15 tiêu chí, 36 xã đạt từ 10 đến 14 tiêu chí và 06 xã đạt từ 6 đến 9 tiêu chí, bình quân toàn tỉnh đạt 15,34 tiêu chí/xã. Đã có 04 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 10 thôn đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và 19 thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) được duy trì thực hiện; toàn tỉnh có 188 sản phẩm OCOP đạt 3 sao trở lên còn hiệu lực, trong đó có 01 sản phẩm đạt 5 sao, 06 sản phẩm tiềm năng 5 sao (*đang đề nghị Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đánh giá phân hạng*), 16 sản phẩm đạt 4 sao và 165 sản phẩm 3 sao.

- Phong trào thi đua “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum: tiếp tục được triển khai sâu rộng từ tỉnh đến cơ sở với nội dung thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương, cơ sở; phát huy được nhiều sáng kiến của Nhân dân, tích cực tham gia phong trào chung tay xoá đói, giảm nghèo thông qua những hoạt động cụ thể, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát huy nội lực vươn lên “*thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no*” của người dân và cộng đồng, lan toả truyền thống đùm bọc, đoàn kết, “*tương thân, tương ái*” của dân tộc với tinh thần “*không để ai bị bỏ lại phía sau*”, phấn đấu “*Vì một Việt Nam không còn đói nghèo*”.

Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được tỉnh quan tâm, thực hiện kịp thời. Nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 toàn tỉnh tặng 9.290 suất quà cho người có công⁹; Chủ tịch Nước gửi thiệp mừng thọ 100 tuổi và 90 tuổi và tổ chức thăm mừng thọ cho 33 công dân tròn 100 và 220 công dân tròn 90 tuổi, với tổng số tiền 367 triệu đồng; tiếp nhận và an táng 20 hài cốt liệt sĩ được quy tập tại khu vực thành phố Kon Tum, Lào và Campuchia; thực hiện đính chính thông tin trên bia mộ liệt sĩ cho 07 trường hợp; giải quyết di chuyển 04 mộ liệt sĩ về an táng tại quê hương; thực hiện chính sách trợ cấp ưu đãi đối với gần 5.000 người có công và thân nhân;... Công tác giảm nghèo tiếp tục được Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm chỉ đạo¹⁰, đã cấp 60.229 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo; hỗ trợ kinh phí tiền điện cho 21.988 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội với kinh phí thực hiện là 7.256 triệu đồng. Công tác giải quyết đất ở, đất sản xuất cho các hộ đồng bào dân

⁽⁹⁾ Kinh phí tặng quà 2.740,7 triệu đồng. Trong đó: Quà của Chủ tịch nước: 4.916 suất, kinh phí tặng quà là 1.489,2 triệu đồng; quà của tỉnh: 100 suất, kinh phí tặng quà là 150 triệu đồng; quà của các huyện/TP: 2.515 suất, kinh phí tặng quà là 791,4 triệu đồng; quà của xã/phường: 1.418 suất, kinh phí tặng quà là 213,6 triệu đồng; quà xã hội hóa (*của cá nhân, doanh nghiệp*): 341 suất, kinh phí tặng quà là 96,4 triệu đồng.

⁽¹⁰⁾ Công văn số 1004/UBND-KGVX ngày 07 tháng 4 năm 2023 về giao chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023

tộc thiểu số tiếp tục được chú trọng, dự kiến đến hết quý II năm 2023, tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất ở 98,17% đạt 99,61% kế hoạch; tỷ lệ hộ dân tộc thiểu số có đất sản xuất 97,89%, đạt 99,43% kế hoạch.

- Phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”: tiếp tục được triển khai thực hiện đồng bộ tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Phong trào thi đua đã được cấp ủy đảng, chính quyền thường xuyên quan tâm xây dựng, rèn luyện, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; có phẩm chất đạo đức, lối sống lành mạnh, tôn trọng pháp luật, tận tụy phục vụ Nhân dân. Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ; nội quy, quy chế cơ quan được triển khai thực hiện công khai, minh bạch, góp phần ngăn chặn đáng kể những biểu hiện tiêu cực. Công tác thi đua xây dựng môi trường làm việc văn hóa, văn minh, dân chủ, thân thiện, công sở hiện đại, an toàn, xanh, sạch, đẹp tiếp tục được chú trọng quan tâm. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng, gương điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua được cơ quan báo chí, truyền thông cũng như Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thường xuyên, liên tục... Phong trào thi đua đã góp phần nâng cao chất lượng văn hóa công sở, đạo đức công vụ, hình thành phong cách ứng xử văn minh, tính chuyên nghiệp trong thực thi công vụ...

- Phong trào thi đua đặc biệt “*Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19*”: tiếp tục được các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Đến nay, tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh đã được kiểm soát tốt, chiến dịch tiêm chủng vắc xin đạt kết quả cao. Các dịch bệnh khác như sốt xuất huyết Dengue, tay - chân - miệng, đậu mùa khi được kiểm soát, phòng ngừa có hiệu quả. Hiện nay, các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch, đặc biệt là dịch Covid-19 và các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra. Trong đó, chú trọng theo dõi chặt chẽ tình hình dịch Covid-19, nhất là sự xuất hiện của các biến thể mới; bệnh đậu mùa khi, cúm A, bệnh do vi rút Adeno (*vi rút gây ra nhiều ảnh hưởng trên hệ hô hấp, hệ tiêu hoá, kết mạc*) và các bệnh khác có nguy cơ xâm nhập...

Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 38/NQ-CP ngày 17 tháng 3 năm 2022 của Chính phủ; chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 959/KH-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2023 về Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023, qua đó nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 và thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, nhất là trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi, những người có nguy cơ mắc bệnh cao, đảm bảo người dân được tiêm chủng đúng lịch, đầy đủ, an toàn theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Công tác phòng chống dịch và sự vào cuộc kịp thời, hiệu quả của cả hệ thống chính trị, sự tin tưởng, đoàn kết, ủng hộ của Nhân dân. Các biện pháp phòng chống dịch được kịp thời, hiệu quả, đặc biệt đã kịp thời chuyển hướng chiến lược phòng chống dịch

sang “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” và đạt kết quả tích cực. Đến nay, trên cơ sở đã kiểm soát tốt dịch bệnh, tỉnh đã và đang tập trung chỉ đạo thực hiện “*mục tiêu kép*” vừa chống dịch vừa phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh xã hội trên phạm vi toàn tỉnh.

- Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” trên địa bàn tỉnh: thực hiện Quyết định số 1478/QĐ-TTg ngày 28 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 763/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2023 về tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” trên địa bàn tỉnh. Phong trào thi đua được xác định là một trong những phong trào thi đua trọng tâm, thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương, các doanh nghiệp và Nhân dân với mục tiêu tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại trên phạm vi toàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu phát triển và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đời sống xã hội. Đồng thời, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền địa phương trong thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng đảm bảo đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện. Thông qua phong trào thi đua, đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù hợp với điều kiện thực tế và việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong cán bộ, công chức, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí trên tất cả các lĩnh vực của đời sống xã hội, tạo động lực góp phần hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI đã đề ra.

b) Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do tỉnh tổ chức phát động

Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, với quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị hằng năm, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, xây dựng hệ thống chính trị của tỉnh năm 2023¹¹; trên cơ sở Kế hoạch Phát động Đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023) với chủ đề “*Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng, thi đua xây dựng tỉnh Kon Tum ngày càng văn minh và phát triển*”¹², tỉnh đã tổng kết, đánh giá kết quả Đợt thi đua đặc biệt

⁽¹¹⁾ Công văn 147/UBND-NC ngày 18 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽¹²⁾ Kế hoạch số 3461/KH-UBND ngày 14 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu nhân kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum.

Nhiều phong trào thi đua được phát động trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, nâng cao năng lực, phòng, chống tham nhũng, lãng phí; cải cách hành chính; ứng dụng khoa học, kỹ thuật... tiêu biểu như: Phong trào “Thi đua quyết thắng”, “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới Quốc gia trong tình hình mới” gắn với Phong trào “8 không 5 có” của Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Phong trào “Thi đua Quyết thắng” gắn với Phong trào “Lực lượng vũ trang tỉnh tỉnh làm theo lời Bác - thi đua giành 3 nhất”, “Đoàn kết, lập công, hiệp đồng quyết thắng” của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Phong trào “Vì an ninh Tổ quốc”, “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” của Công an tỉnh; Phong trào “Dân vận khéo” của Ban Dân vận Tỉnh uỷ; Phong trào “Đoàn kết, sáng tạo, kỷ cương, đẩy mạnh phong trào thi đua, phấn đấu hoàn thành toàn diện nhiệm vụ chính trị xây dựng nền tài chính quốc gia hiệu quả, phát triển bền vững” của Sở Tài chính...

Phong trào thi đua gắn với các lĩnh vực như: “Dạy tốt, học tốt”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Kỷ cương - tình thương - trách nhiệm”... gắn với Cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” ngành Giáo dục và Đào tạo; thi đua làm theo lời Bác Hồ dạy “Luong y như từ mẫu” gắn việc thực hiện Phong trào “Xiết chặt kỷ cương, tăng cường y đức, nâng cao nghiệp vụ” và rèn luyện “12 điều y đức” của ngành Y tế; “Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, tiết kiệm nguyên liệu, giảm chi phí, hạ giá thành sản phẩm, nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh” của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh; “100 ngày đêm về đích” của Chi nhánh Xăng dầu Kon Tum; “Kỷ cương - liêm chính - hành động - sáng tạo - bứt phá - hiệu quả - hoàn thành xuất sắc công tác thuế” của Ngành Thuế; “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” của lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao; “Sáng kiến cải tiến kỹ thuật” của lĩnh vực khoa học - công nghệ; “Đèn ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn” lĩnh vực an sinh xã hội... diễn ra sôi nổi, quyết liệt, đa dạng nội dung, hình thức, đã gặt hái được nhiều thành công trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

Các cuộc vận động, các phong trào thi đua tiếp tục được Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục quan tâm, chỉ đạo triển khai có hiệu quả như: Cuộc vận động “Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát nghèo bền vững”; Phong trào thi đua “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Đoàn kết sáng tạo, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, hội nhập quốc tế” và Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” của Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo, hiệu quả hoạt động công đoàn” của Liên đoàn Lao động tỉnh; Phong trào thi đua “Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” của Hội Nông dân tỉnh; Phong trào thi đua “Phụ nữ vun đắp giá trị tốt đẹp gia đình”, “Xây dựng người phụ nữ Việt Nam thời đại mới” và Chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương”

của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Phong trào thi đua với chủ đề “*Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp*”, phát huy tinh thần “*Tiên phong, bản lĩnh, đoàn kết, sáng tạo*” của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; phong trào thi đua “*Cựu chiến binh gương mẫu*” của Hội Cựu chiến binh tỉnh....

3. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến được xác định là khâu quan trọng của phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng. Việc xây dựng điển hình tiên tiến là cơ sở, tiền đề cho việc lựa chọn những tập thể, cá nhân xem xét biểu dương, khen thưởng. Để tiếp tục tuyên truyền, đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh đã tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 về xây dựng tiêu chuẩn và nhân rộng điển hình tiên tiến giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Trong 06 tháng đầu năm 2023 đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương, các cụm, khôi thi đua triển khai sâu rộng, hiệu quả trên địa bàn tỉnh được thông qua bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động như: Báo Kon Tum với các tin, bài về nội dung “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trên báo in và báo điện tử; Đài Phát thanh - Truyền hình duy trì nội dung “*Học tập và làm theo tấm gương, đạo đức Hồ Chí Minh*” phát sóng 02 tuần/số với thời lượng 10 phút/số; tuyên truyền tấm gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả, những tấm gương tiêu biểu để tạo ra sự lan tỏa sâu rộng trong học tập và làm theo Bác với hàng loạt tin, bài được dịch sang 4 thứ tiếng dân tộc thiểu số Xơ Đăng, Ba Na, Giê-Triêng và Gia Rai, phát trên sóng phát thanh, truyền hình địa phương và phát trên kênh VTV5 - Đài truyền hình Việt Nam; Cổng thông tin điện tử tỉnh thường xuyên cập nhật các bài viết, thông tin, tuyên truyền, biểu dương những gương người tốt, việc tốt; Tạp chí Văn nghệ Kon Tum đăng tải nhiều tác phẩm ca ngợi Đảng, Bác Hồ, và những thành tựu trong sự nghiệp cách mạng của Nhân dân; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn duy trì triển khai chuyên mục “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” đồng thời mở chuyên mục ảnh “*Theo dấu chân Bác*” trên website Tỉnh đoàn và các trang mạng xã hội của các cấp bộ Đoàn từ tỉnh đến cơ sở; Hội Cựu chiến binh tỉnh duy trì tốt việc xuất bản Bản tin Cựu Chiến binh Kon Tum và hàng trăm tin bài được thông tin trên Zalo, trang Facebook “*Ký ức Trường Sơn*”..., góp phần tạo sự lan tỏa sâu rộng của các tấm gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm hiệu quả trên địa bàn toàn tỉnh.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) 6 tháng đầu năm 2023 (*theo giá so sánh 2010*) ước đạt 7.732 tỷ đồng, tăng 6,80% so với cùng kỳ năm trước, đứng thứ 22/63 tỉnh thành trên cả nước và cao nhất trong khu vực Tây Nguyên. Trong đó: Khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản tăng 5,65%; Khu vực Công nghiệp và Xây dựng tăng 10,88% (*trong đó Công nghiệp tăng 12,65%*); Khu vực Dịch vụ tăng 5,31%; Thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 2,48%.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Các hoạt động văn hóa tổ chức đảm bảo thiết thực, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân, đặc biệt trong quý I năm 2023 tỉnh đã tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Kon Tum (09/02/1913-09/02/2023). Công tác khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa, truyền thống của các dân tộc thiểu số được triển khai tích cực¹³. Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa được duy trì. Phong trào thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả¹⁴.

- Công tác xóa bỏ phòng học tạm, mượn trên địa bàn tỉnh đến nay đã xóa được 48 phòng học tạm¹⁵ với tổng kinh phí 23,1 tỷ đồng. Công tác tổng kết năm học 2022-2023 được thực hiện theo đúng tiến độ với chất lượng được cải thiện, đặc biệt là vùng dân tộc thiểu số¹⁶. Trong 6 tháng đầu năm 2023, tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS, THPT chuyển sang học nghề đạt khoảng 21,9%, đạt 87,6% kế hoạch và tăng 51% so với cùng kỳ.

- Các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác được kiểm soát và ổn định¹⁷. Chất lượng khám, chữa bệnh được nâng cao, chú trọng đến sự hài lòng của người bệnh. Đến nay, đã có 100% trạm y tế có bác sỹ¹⁸; 99% xã trên toàn tỉnh đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Công tác vận động toàn dân tham gia mua thẻ bảo hiểm y tế được tăng cường. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 92,50%, bằng 99,09% kế hoạch, tăng 2,3% so với cùng kỳ.

⁽¹³⁾ Đã tổ chức 02 lớp truyền dạy công chiêng, xoang trong cộng đồng dân tộc Xơ Đăng (*nhóm Xơ Teng*) trên địa bàn các huyện Đăk Glei, Tu Mơ Rông; mở 02 lớp tập huấn kiểm kê di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn huyện Ngọc Hồi và thành phố Kon Tum. Tổ chức nghiên cứu, phục dựng, bảo tồn lễ mừng nước giọt của dân tộc Ba Na (*nhóm Rơ Ngao*) huyện Đăk Hà và phục dựng “*Nghề rèn thủ công truyền thống*” của dân tộc Xơ Đăng tại xã Đăk Ui, huyện Đăk Hà. Triển khai công, thực hiện Bảo tồn, phát huy trang phục truyền thống, nghề dệt thủ công truyền thống của các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

⁽¹⁴⁾ Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023; Tuyên truyền Cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và “*Toàn dân tập luyện TDTT nâng cao sức khỏe, phát triển tâm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật*” 2023.

⁽¹⁵⁾ Trong đó: mầm non xóa 12 phòng, tiểu học 16 phòng, THCS 20 phòng.

⁽¹⁶⁾ Cấp THCS: Về hạnh kiểm học sinh DTTS: loại Tốt đạt tỉ lệ 65,7%, giảm 2,6% so với năm học 2021-2022, loại Khá học sinh DTTS đạt tỉ lệ 28,5%; loại Trung bình đạt tỉ lệ 5,6%; loại Yếu đạt tỉ lệ 0,2%, giảm 0,2% so với năm học 2021-2022. Về học lực học sinh DTTS: loại Giỏi đạt tỉ lệ 1,9%, loại Khá đạt tỉ lệ 21,1%; loại Trung bình đạt tỉ lệ 65,4%, tăng 2% so với năm 2021-2022; loại Yếu tỉ lệ 11,4%, giảm 0,5% so với năm 2021-2022; loại Kém đạt tỉ lệ 0,1%, giảm 0,26% so với năm 2021-2022.

- Cấp THPT: Về hạnh kiểm học sinh DTTS: loại Tốt đạt tỉ lệ 68,89% (*giảm 0,86 so với học kỳ I năm học 2021-2022*), loại Khá đạt tỉ lệ 25,56% (*tăng 0,75% so với học kỳ I năm học 2021-2022*); loại Trung đạt tỉ lệ 4,98% (*giảm 0,06% so với học kỳ I năm học 2021-2022*); loại Yếu đạt tỉ lệ 0,58% (*tăng 0,18% so với học kỳ I năm học 2021-2022*); Về học lực học sinh DTTS: loại Giỏi đạt tỉ lệ 3,0% (*tăng 0,28%*), loại Khá đạt tỉ lệ 32,39% (*tăng 5,15% so với học kỳ I năm học 2021-2022*); loại Trung bình tỉ lệ 51,00 (*giảm 1,81% so với học kỳ I năm học 2021-2022*); loại Yếu đạt tỉ lệ 13,55% (*0,97% so với học kỳ I năm học 2021-2022*); loại Kém đạt tỉ lệ 0,06% (*giảm 0,77% so với học kỳ I năm học 2021-2022*).

⁽¹⁷⁾ Tính đến 31 tháng 5 năm 2023: Thủy đậu không có tử vong, ghi nhận 100 ca mắc, tăng 15 ca so với cùng kỳ năm trước; tay - chân - miệng không có tử vong, ghi nhận 23 ca, tăng 18 ca so với cùng kỳ năm trước; sốt xuất huyết Dengue không có tử vong, ghi nhận 26 ca, giảm 19 ca; quai bị không có tử vong, ghi nhận 31 ca, tăng 15 ca; viêm gan vi rút A, không có tử vong, ghi nhận 02 ca, tăng 02 ca so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận mắc mới các bệnh: Cúm A (H5N1, H7N9...), Hội chứng viêm đường hô hấp vùng Trung Đông do vi rút Corona (MERS-CoV), Đậu mùa khỉ, Cúm A (H1N1), Bệnh do vi rút Zika, Viêm não Nhật Bản, Bạch hầu, Dại, Ho gà, Sởi, Sốt rét...

⁽¹⁸⁾ Trong đó 98% trạm y tế có bác sỹ biên chế tại trạm và còn lại là bác sỹ được điều động, luân phiên từ Trung tâm Y tế huyện về trạm y tế làm việc từ 02 đến 03 ngày/tuần.

3. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội và công tác đối ngoại

Quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, nội địa, ngoại biên. Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023 chặt chẽ đúng kế hoạch. Công tác đảm bảo an toàn giao thông và phòng cháy, chữa cháy được chỉ đạo thường xuyên. Các hoạt động đối ngoại tiếp tục được tăng cường, đặc biệt là các địa phương trong Khu vực Tam giác phát triển Campuchia-Lào-Việt Nam. Công tác hợp tác quốc tế được thực hiện thường xuyên thông qua các hội nghị, diễn đàn để chủ động nắm bắt các định hướng hợp tác trong thời gian tới¹⁹. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào được thực hiện đảm bảo tuân thủ quy định. Từ đầu năm đến nay, đã tổ chức 18 đoàn ra nước ngoài với 162 lượt người; tổ chức đón, tiếp và làm việc với 45 đoàn nước ngoài đến thăm, làm việc tại tỉnh với 403 lượt người đến thăm, trao đổi hợp tác và đánh giá việc triển khai các dự án vốn viện trợ nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Công tác phối hợp bảo vệ biên giới giữa các đơn vị biên phòng tỉnh Kon Tum và lực lượng bảo vệ biên giới của các tỉnh bạn Lào, Campuchia được duy trì thường xuyên.

4. Công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước hướng về cơ sở, giữ vai trò nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tiêu biểu như: Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*”, “*Ngày vì người nghèo*”, “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” được UBMTTQVN tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện; phối hợp với các cấp, các ngành triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, gắn với thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”, Chỉ thị số 13-CT/TU, ngày 18 tháng 3 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Kon Tum “*về tăng cường lãnh đạo tuyên truyền, vận động Nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn phù hợp trên địa bàn tỉnh*”. Qua triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động của UBMTTQVN và các đoàn thể đã có sức lan tỏa sâu rộng, góp phần tích cực cùng cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, phát triển kinh tế và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

IV. KẾT QUẢ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Khen thưởng cấp Nhà nước

Đã được Thủ tướng Chính phủ quyết định tặng Cờ thi đua cho 05 tập thể dẫn đầu phong trào thi đua yêu nước tỉnh Kon Tum năm 2022 và tặng Bằng khen cho 01 cá nhân là điển hình tiên tiến tiêu biểu, đã có thành tích xuất sắc trong các

¹⁹⁾ Làm việc với Đoàn công tác của Đoàn Tổng lãnh sự quán Ấn Độ đến thăm và làm việc tại tỉnh (13/3/2023). Tham gia Chương trình quảng bá địa phương tại Hàn Quốc và Nhật Bản (từ 28/5 đến 04/6/2023).

phong trào thi đua yêu nước nhân kỷ niệm 75 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc; hiện đang trình Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng cho 01 tập thể, 02 cá nhân thuộc tỉnh Kon Tum về thành tích xuất sắc trong “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” năm 2023; có văn bản hiệp y khen thưởng đối với 03 tập thể, 01 cá nhân.

2. Khen thưởng cấp tỉnh

Trong 6 tháng đầu năm 2023, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành quyết định tặng Cờ thi đua cho 24 tập thể tiêu biểu, xuất sắc dẫn đầu cụm, khối thi đua của tỉnh năm 2022; tặng danh hiệu “*Tập thể lao động lao động xuất*” cho 34 tập thể; tặng Bằng khen cho 173 tập thể và 419 cá nhân. Tỷ lệ khen thưởng cho người trực tiếp lao động chiếm 62.08% trên tổng số cá nhân được Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Các phong trào thi đua đã được các đơn vị, địa phương phát động gắn với nhiệm vụ chính trị được giao và nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh. Đặc biệt các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ “*Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới*”, “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”, “*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*”, “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”, “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại thực hành tiết kiệm, chống lãng phí... gắn việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, xác định thi đua đã trở thành nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của đơn vị, địa phương và các tầng lớp Nhân dân, mang lại những kết quả to lớn, góp phần vào việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

Công tác tuyên truyền, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến đã được quan tâm hơn, có nhiều chuyển biến rõ rệt. Cơ quan làm công tác thi đua, khen thưởng với các cơ quan truyền thông đã thực hiện tốt việc phối hợp chặt chẽ trong công tác tuyên truyền các điển hình tiên tiến; kịp thời phát hiện và nêu gương “*Người tốt, việc tốt*”, phát minh, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cách làm hay, mô hình hiệu quả để công tác thi đua, khen thưởng thật sự là động lực, biện pháp góp phần xây dựng cơ quan, đơn vị tạo sự lan tỏa cái tốt, cái đẹp rộng khắp trên địa bàn tỉnh và cả nước.

Công tác khen thưởng được thực hiện đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch, đặc biệt công tác thẩm định, trình khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc phục vụ các nhiệm vụ chính trị của tỉnh; việc khen thưởng người lao động, sản xuất ...đã có sự chuyển biến rõ nét ở các đơn vị, địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế

Nhận thức vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng có nơi,

có lúc chưa đầy đủ; công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai phong trào thi đua của một số cấp ủy, chính quyền chưa thực sự sâu sát; công tác đánh giá, tổng kết các phong trào thi đua, công tác tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiên tiến ở một số nơi còn hạn chế.

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ

Trong 6 tháng cuối năm 2023, tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ về thi đua, khen thưởng trọng tâm, chủ yếu sau:

1. Tiếp tục triển khai thiết thực, hiệu quả các phong trào thi đua, trọng tâm phong trào thi đua “*Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*” gắn với thi đua đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công; Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, phong trào “*Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2021-2025, phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, những điển hình tiên tiến, gương “*Người tốt, việc tốt*” theo nội dung tại Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Tích cực tham gia các hoạt động do Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung tổ chức; tiến hành sơ kết, tổng kết việc thực hiện giao ước thi đua theo quy chế hoạt động của Cụm.

4. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan thường trực Hội đồng trong việc tham mưu cho cấp ủy, chính quyền và kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về thi đua, khen thưởng.

5. Thực hiện công tác khen thưởng bảo đảm đúng quy định, kịp thời, công khai, minh bạch, tạo hiệu ứng tích cực, có sức lan tỏa; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích cao và đột xuất, có những hành động cao đẹp, được xã hội tôn vinh, khen thưởng cho công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp...

6. Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh năm 2023, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 theo yêu cầu của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

7. Hướng dẫn cụm, khởi thi đua tổng kết hoạt động năm 2023, đồng thời sơ kết, tổng kết hoạt động của Hội đồng năm 2023 theo đúng kế hoạch đề ra. Xét, đề nghị khen thưởng theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

8. Tổ chức Hội nghị tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 (*Luật Thi đua khen thưởng năm 2022*).

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tích cực giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

2. Thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, nâng cao trình độ, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và giải quyết kịp thời việc khiếu nại, tố cáo của tổ chức, cá nhân về thi đua, khen thưởng. Bảo đảm nguyên tắc chính xác, công khai, dân chủ, công bằng, kịp thời trong việc bình xét các danh hiệu thi đua và đề nghị các hình thức khen thưởng.

3. Tăng cường sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể, các địa phương nhằm tạo sức mạnh tổng hợp thúc đẩy phong trào thi đua, thực hiện hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng. Tổ chức các phong trào thi đua cần có mục tiêu thiết thực, cụ thể, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng địa phương, đơn vị. Bên cạnh đó, cần phát động các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề, tiếp tục đổi mới toàn diện, sáng tạo trong tổ chức các phong trào thi đua để công tác thi đua, khen thưởng bảo đảm chất lượng, hiệu quả thực chất.

Trên đây là Báo cáo sơ kết tình hình thực hiện giao ước thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của tỉnh Kon Tum, báo cáo Trưởng Cụm Thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua - Khen thưởng TW (b/c);
- Vụ địa phương, Ban TĐKT TW (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- UBND, Sở Nội vụ tỉnh Bình Định (t/hợp);
- UBND, SNV các tỉnh: Quảng Ngãi, Quảng Nam, Đắk Lắk, Phú Yên, Khánh Hòa, Gia Lai, Đắk Nông, Lâm Đồng (đ/b);
- Sở Nội vụ (t/h);
- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Đình Cửu;
- Lưu: VT, NC_{TTTT}, TTHG.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn